

SW-05

December - Examination 2025
BSW (Part I) Examination
PERSONALITY AND BEHAVIOR DYNAMICS
व्यक्तित्व एवं व्यवहार गतिकी
Paper : SW-05

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Explain the Field Theory of Personality.
व्यक्तित्व के क्षेत्र सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए।
- (ii) Write the types of Culture.
संस्कृति के प्रकार लिखिए।
- (iii) Write the name of the writer of 'Social Psychology'.
'सोशल साइकोलॉजी' पुस्तक के लेखक का नाम लिखिए।
- (iv) Write the importance of Social Values.
सामाजिक मूल्यों का महत्त्व लिखिए।
- (v) Define Collective Behaviour.
सामूहिक व्यवहार को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What do you understand about competition?
प्रतियोगिता से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Define Fashion.
फैशन को परिभाषित कीजिए।

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए।
प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Write the characteristics of Organized Personality.
संगठित व्यक्तित्व की विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए।
3. Explicate the Psychoanalytical Theory of Personality.
व्यक्तित्व के मनोविश्लेषणात्मक सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए।
4. Discuss the factors affecting personality.
व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए।
5. Evaluate the three stages of development of the pre-birth of a child.
बालक के जन्म से पूर्व विकास के तीनों स्तरों का मूल्याङ्कन कीजिए।
6. Throw light upon the physical dimensions of Human Behaviour.
मानव व्यवहार के शारीरिक आयामों पर प्रकाश डालिए।
7. Write a short note on the impact of heredity on personality.
आनुवांशिकता के व्यक्तित्व पर प्रभाव पर एक टिप्पणी लिखिए।
8. Explain the types of Social Behaviour.
सामूहिक व्यवहार के प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।
9. Elaborate the characteristics of Folkways.
जनरीतियों की विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए।

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड-‘स’

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. What do you understand about personality? Explain its characteristics and throw light on its types.
व्यक्तित्व से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए तथा इसके प्रकारों पर प्रकाश डालिए।
11. Explain the meaning of Human Behaviour and evaluate the relationship between human behaviour and environment.
मानव व्यवहार का अर्थ स्पष्ट कीजिए तथा मानव व्यवहार एवं पर्यावरण के सम्बन्ध का मूल्याङ्कन कीजिए।
12. Write a note on Social Identification.
सामाजिक प्रत्यक्षीकरण पर एक लेख लिखिए।
13. Define Social Process and throw light upon the causes and forms of conflict.
सामाजिक प्रक्रिया को परिभाषित कीजिए तथा संघर्ष के कारणों और स्वरूपों पर प्रकाश डालिए।
